

Số: 817/KH-CTHADS

Lạng Sơn, ngày 17 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021"

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 16/8/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021", Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong hệ thống cơ quan THADS hai cấp tỉnh Lạng Sơn nhằm triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động về việc PCTN, thực hiện tốt công tác PCTN trong cán bộ, công chức ngành THADS tỉnh Lạng Sơn.

Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN là nhiệm vụ trọng tâm của ngành gắn với thực hiện tốt hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ THADS, theo dõi thi hành án hành chính cấp trên giao.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò của người đứng đầu, đạo đức liêm chính, ý thức chấp hành pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức và người lao động ngành. Tăng cường sự chủ động của các cơ quan THADS trong phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, thi hành các bản án, quyết định liên quan đến các vụ án tham nhũng.

Các hoạt động triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải được tiến hành thường xuyên, đa dạng bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng cơ quan THADS hai cấp tỉnh Lạng Sơn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

1.1. Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

1.2. Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

1.3. Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

1.4. Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3(khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

1.5. Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

1.6. Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Các nhiệm vụ cụ thể

2.1. Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức hội nghị triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố;
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021.

2.2. Tập trung triển khai tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản về PCTN

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021.

2.3. Lồng ghép triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN thông qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ và họp cơ quan

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố;
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021.

2.4. Chủ động triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN đến cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm hiệu quả và tiết kiệm

Tuyên truyền, quán triệt những nội dung cơ bản Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các kết luận của Trung ương về công tác PCTN, lãng phí với phương châm phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những cán bộ, đảng viên, người lao động có hành vi tham nhũng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, can thiệp, cản trở việc chống tham nhũng.

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố;
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện nhiệm vụ tham mưu công tác PCTN trong ngành; giúp lãnh đạo Cục hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các Chi

cục THADS trực thuộc; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác PCTN.

1.2. Văn phòng, các Phòng chuyên môn thuộc Cục

Tăng cường tham mưu công tác phổ biến giáo dục pháp luật THADS gắn với tuyên truyền các nội dung pháp luật liên quan đến Đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN; tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn thi hành các bản án, quyết định của Tòa án liên quan đến các vụ án tham nhũng.

1.3. Chi cục THADS các huyện, thành phố

Chú trọng triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN đến cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị; chủ động thi hành các bản án, quyết định của Tòa án liên quan đến các vụ án tham nhũng; định kỳ báo cáo Cục THADS tỉnh kết quả thực hiện công tác PCTN theo quy định

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch được lấy từ nguồn kinh phí chi thường xuyên được giao cho các đơn vị, nguồn phí thi hành án được sử dụng và nguồn thu nhập khác theo quy định của pháp luật

Trong quá trình triển khai thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh, báo cáo Cục THADS tỉnh (qua Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (B/c);
- Thanh tra tỉnh;
- Cục trưởng (B/c);
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Chi cục THADS các huyện, tp (t/h);
- Lưu VT, KT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG



Chu Đức Hiếu

Chu Đức Hiếu

